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DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, L0 DE NOVEMBRO D,E 1999

MARIO COVAS

CELINO CARDESO

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGEDIAS

SECRETARIO DO GOVERNO E GASTAO ESTRATEGICA

PUBLISEM NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTAO ESTRATEGICA, AOS 10 DE NOVEMBRO DE 1999.

DECRETO N.A 44.396,

CONVENIO

CLAUSULA PRIMEIRA - FICAM REVOGADAS AS

DISPOSICOES DO CONVENIO ICMS 5195, DE 4 DE ABRIL DE 1995,

NO QUE SE REFERE A TELEVISAO POR ASSINATURA

CLAUSULA SEGUNDA ESTE CONVENIO ENTRA EM VIGOR

NA DATA DA PUBLIVACAO DE SUA RATIFICACAO NACIONAL,

PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DE 13 DE SETEMBRO DE

1999.

CONVENIO ICMS 57/99

AUTORIZA OS ESTADOS E A DISTRITO FEDERALA

CONCEDER REDUCAO DA BASE DE CALCULO DO

/CMS NAS PRESTACOES DE SERVICO DE TELEVISAO

POR ASSINATURA, NAS CONDICOES QUE ESPECIFICA

0 MINISTRE DE ESTADO DA FAZENDA, OS SECRETARIAAS

DE FAZENDA, FINANCAS OU TRIBUTACAO E O GERENTE DE

RECEITA DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL, NA 95'

REUNIAO ORDINARIA DO CONSELHO NACIONAL DE POLITICA

FAZENDARIA, REAIZADA EM VILA VELHA, ES, NO DIA 22

DE OUTUBRO DE 1999, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA

LEI COMPLEMENTAR N-O 24, DE 7 DE JANEIRO DE 1975,

RESOLVEM CELEBRAR O SEGUINTE

CONVENIO

CLAUSULA PRIMEIRA - FICAM OS ESTADES E O DISTRITO

FEDERAL AUTORIZADOS A CONCEDER REDUCAO DA BASE DE

CALCULO DO ICMS NAS PRESTACOES DE SERVICO DE

POR ASSINATURA, DE TAL FORMA QUE A INCIDENCIA DO

IMPOSTO RESULTE NO PERCENTUAL DE, NO MINIMO:

15% CIINCO POR CENTO), ATE 31 DE DEZEMBRO DE

1999;

11 7,5% (SETE INTEIROS A CINCO DECIMOS POR
-

CENTO), DE 1-* DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2000;

III 10% (DEZ POR CENTO), A PARTIR DE 19 DE JANEIRO
-

DE 2001,

* 1* A UTILIZACAO DO BENEFICIO PRVISTO NESTA

CLAUSULA OBSERVARA, AINDA, O SEGUINTE:

1SERA APLICADA, OPCIONALMENTE, PELO

EM SUBSTITUICAO AO SISTEMA DE TRIBUTACAO

PREVISTO NA LEGISLACAO ESTADUAL;

IL O CONTRIBUINTE QUE OPTAR PELO BENEFICIO NAO
-

PODERA UTILIZAR QUAISQUER CREDITOS FISCAIS;

III FICA CONDICIONADA AO REGULAR CUMPRIMENTO
-

DA OBRIGACAO TRIBUTARIA PRINCIPAL, NO PRAZO E FORMA

PREVISTOS NA LEGISLACAO ESTADUAL

* 2* A OPCAO A QUE SE REFEREM OS INCISOS 1 E II DO

PARAGRAFO ANTERIOR SERA FEITA PARA CADA ANO CIVIL

CLAUSULA SEGUNDA - 0 DESCUMPRIMENTO DA

PREVISTANO INCISO III DO * 1* DA CLAUSULA ANTERIOR

IMPLICA NA PERDA DO ENERCIO A PARTIR DO MES

AQUELE QUE SE VERIFICAR O INADIMPLEMENTO

PARAGRAFO UNICO - A REABILITACAO DO CONTRIBUINTE

A FRUICAO DO BENEFICIO FICA CONDICIONADA AO

AO DA REGULAZACAO

CLAUSULA TERCEIRA - ESTE CONVENIO ENTRA EM VIGOR

NA DATA DA PUBLICACAO DE SUA RATIFICACAO NACIONAL,

PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DE 1*O DE SEOEMBM DE 1999.

REUNIAO ORDINARIA DO CONSELHO NACIONAL DE POLITICA

FAZENDARIA, REAIZADA EMM VILA VELHA, ES, NO DIA 22

DE OUTUBRO DE 1999, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA

LEI COMMPLEMENTAR N-* 24, DE 7 DE JANEIRO DE 1975,

RESOLVEM CELEBRAR O SEGUINTE

CONVENIO

CLAUSULA PERIEIRA - PASSA A VIGORAR COM A

SEGUINTE REDACAO O "CAPUT" DA CLAUSULA PRIMEIRA DO

CONVENIO ICMS 23190, DE 13 DE SETEMBRO DE 1990:

CLASULA PRIMEIRA - AS EMPRESAS PRODUTORAS DE

DISCOS FONOGRAFICOS E DE OUTROS SUPORTES COM SONS

GRAVADOS PODERAO UTILIZAR COMO CREDITO DOIMPOSTO

O VALOR DOS DIREITOS AUTORAIS, ARTISTICO,S E CONEXOS,

COMPROVADAMENTE PAGOS A AUTORES E ARTISTAS

NACIONAIS OU A EMPRESAS QUE:

R

1 - OS REPRESENTEM E DAS QUAIS SEJAM TITULARES OU

SOCIOS MAJORITARIOS

I1 - COMM ELES MANTENHAM CONTRATOS DE EDICAO,

NOS EMMES DO ART. 53 DA LEI N' 9.610/98;

IG - COM ELES POSSUAM CONTRATOS DE CESSAO OU.

TRANSFERENCIA DE DIREITES AUTORAIS, NOS TERMOS DO

ART. 49 DA LEI M* 9.610/98.*.

CLAUSULA SEGUNDA - ESTE CONVENIO ENTRA EM

VIGOR NA DATA DA PUBLICACAO DE SUA RATIAICACAO

NACIONAL

RATIFICA CONVENIOS CELEBRADOS NOS TERMOS

DA LEI COMPLEMENTAR FEDERALN' 24, DE 7 DE

CONVENIOS
JANEIRO DE 1975, APMA E AJUSTES

SINIEF

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS RETRIBUICOES TEGIAS E TENDO EM

VISTA O DISPOSTO NO ARTIGO 4-0 DA LEI COMPLEMENTAR

FEDERAL 24, DE 7 DE JANEIRO DE 1975,

DECRETA:

ARTIGO 1E - FICAM RADICADOS OS CONVENIES ICMS

- 55/99, 5RD99, 57/99, 58/99, 61/99, 65F99, 66/99, 71R9

E 75/99, CELEBRADAS EM VILA VELHA, ES, NO DIA 22 DE

OUTUBRO DE 1999, CUJOS TEXTOS, PARCEDOS NO DIARIO

OFFICIAL DA UNIAO DE 28 DE OUTUBRO DE 1999, SAO

REPRODUZIDOS EM ANEXO A ESTE DECRETO,

ARTIGO 29FICAM APROVARDES OS CONVENIES

ICMS62/99, 63/99, 64/99, 72/99, 73/99, 74/99 E 76F99, O

CONVENIO ARRECADACAO E OS AJUSTES SINIEF4)A*99 E

09/99, PUBLICADOS NO DIADO OFFICIAL DA UNIAO DE 28 DE

OUTUBRO DE 1999, TODOS CELEBRADOS EM LAVELHA

ES, NO DIA 22 DE OUTUBRR DE 1999, CUJAS TEXTOS SAO

REPRODUZIDAS EM ANEXO A ESTE DSCONTO

ARTIGO 3-0 - ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 10 DE NOVEMBRO DE 1999

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA
*

CELINO CARDESO

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETASSE DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

ALTERA O CONVENIO ICMS 01/99, DE 02.03.99,

CONCEDE ISANCAO DCMS AS OPRACOESQUE-

COM EQUIPAMENTOS E INSUMOS DESTINARDES A

PRESTA@O DE SENICE DE SAUDE

0 MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, OS SECRETARIOS

DE FAZENDA, FINANCAS OU TRIBUTACAO E O GERENTE DE

RECEITA DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL, NA 95'

REUNIAO ORDINARIA DO CONSELHO NACIONAL DE POLITICA

FAZENADA REALIZADA EM VILA VELHA, ES, NO DIA 22

DE OUTUBRO DE 1999, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA

LEI COMPLEMENTAR N-* 24, DE 7 DE JANEIRO DE 1975,

RESOLVEM CELEBRAR O SEGUINTE

CONVENIO

CLAUSULA PRIMEIRA - PASSA A VIGORAR COM A

SEGUINTE REDACAO A CLAUSULA TERCEIRA DO CONVENIO

ICMS 01/99, DE 02 DE MARCO DE 1999:

"CLAUSULA TERCEIRA A FRUICAO DO BENEFICIO
PRE-

VISTO NESTE CONVENIO FCA CONDICIONADA AO

ESTABELECIMENTO DE ISENCAO OU ALIQUOTAZERO DC IMPOSTO

SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS OU DO IMPOSTO DE

IMPORTACAO, PARA OS EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS

NOLES NO ANEXO" .,

CLAUSULA SEGUNDA - ESTE CONVENIO ENTRA EM

*

VIGOR NA DATA DA PUBLICACAO DE SUA RATIFICACAO

NACIONAL

CONVENIO ICMS 56/99

REVOGA AS DISPOSICOES DO CONVENIOS

5/95, DE 04*0A95, NO QUE SE REFERE AO SERVICO

DE TELEVISAO POR ASSINATURA

U

MINISTRE DE ESTADO DEFFENDE OS SECRETARIOS

EFAZENDA FINANCAS OU TURBACAOE O REQUERENTEDE *

RECEITA DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL, NA 95

REUNIAO ORDINARIA DO CONSELHO NACIONALDE POETISA

FAZENDARIA, REALIZADA EMM VILA VELHA, ES, NO DIA 22

DE OUTUBRO DE 1999, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA

LEI COMMPLEMENTAR N* 24, DE 7 DE JANEIRO DE 1975,

RESOLVEM CELEBRAR O SEGUINTE

ESTADO DE SAO PAULO *

EXECUTIVO

SECAO1

-
. GERENTE DE REDACAO CLAUDIO AMARAL

REDACAO

RUA JOAO ANTONIO DE OLIVEIRA, 152

CEP 03111010SAO PAULO

HTTR'..I1WWW:,L•ESP.COM.BR

E-MAIL IMESP(_MTMESP.COM.DR

CONVENIO ICMS 58/99

AUTORIZA ESTADOS DISTRITO FEDERALOS E O A

CONCEDER ISENCAO REDUCAO DA BASE DECALOU

CULO DCMS INCIDENTE NO DESEMBARACO

ADUANEIRO DE MERCADORIA EU BEM IMPORTADO

SOB O REGIME ESPECIAL DE ADMISAO

TEMPORARIA

(DAO MINISTRO DE ESTADO FAZENDA, OS SECRETARIOS

DE FAZENDA, FINANCAS OU TRIBUTACAO E O GERENTE DE

RECEITA DOS ESTADOS DO DISTRITO FEDERAL, 95'E NA

REUNIAO ORDINARIA DO CONSELHO NACIONAL DE POLITICA

FAZENDARIA REALIZADA VILA VELHA, ES, DIA 22EM NO

DE OUTUBRO DE 19*9, TENDO VISTA DISPOSTOEM O NA

LEI COMPLEMENTAR * 24, DE 7 DE JANEIROE DE 1975,N

RESOLVEM CELEBRAR O SEGUINTE

CONVENIO

CLAUSULA PRIMEIRA FICAM ESTADOS DISTRITOOS E O
-

FEDERAL AUTORIZADOS A CONCEDER ISENCAO DO ICMS

INCIDENTE NO DESEMBARACO ADUANEIRO RLE MERCADORIA

OU BEM IMPORTADO SOB O AMPARO DO REGIME

ESPECIAL ADUANEIRO DE ADMISSAO TEMPORARIA PREVISTO NA

LEGISLACAO FEDERAL ESPECIFICA

CLAUSULA SEGUNDA EM RELACAO A MERCADORIA OU
-

BEM IMPORTADO SOB O AMPARO DE REGIME ESPECIAL

ADUANEI DE ADMISSAO TEMPORARIA, QUANDO HOUVER

COBRANCA PROPORCIONAL, PELA UNIAO, DOS IMPOSTOS FEDE

R*M, PODERAO AS UNIDADES FEDERARDES REDUZIR A BASE DE

CALCULO DO ICMS, DE TAL FORMA QUE A CARGA TRIBUTADA

SAJA EQUIVALENTE AQUELA COBRANCA PROPORCIONAL

CLAUSULA TERCEIRA 0 INADIMPLEMENTO DAS
CONDI

COES DO REGIME ESPECIAL PREVISTO NAS CLAUSULAS

ANTERIORES TORNARA EXIGIVEL O ICMS COM OS

ACRESCIMOS ESTABELECIDOS NA LEGISLACAO DE CADA UNIDADE

FEDERADA

CLAUSULA QUARA ESTE CONVENIO ENTRA EM VIGOR
-

DATA DA PUBLICACAO DE RATIFICACAO NACIONALNA SUA

VILA VELHA, ES, 22 DE OUTUBRO DE 1999,

ALTERA DISPOSITIVO DO CONVENIO ICMS 23/90,

DE 73.09.90, QUE SPDE SOBRE O

APROVEITAMENTO DOS VALORES PAGOS A TITULO DE IMITES

AUTORAIS, ARTISTICOS E CONEXOS COMO CREDITO

DEVIICMS

0 MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, OS ESTADES

CONVENIO ICMS 62199

APROVA O NOVO MODELO DA GUIA PARA

LIBERACAO DE MERCADORIA ESTRANGEIRA SEM

COMPROVACAO DO RECOLHIMENTO DO ICMS

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, OS SECRETARIOS

DE FAZENDA FINANCAS OU TRIBUTACAO E O GERENTE DE

RECEITA DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL, NA 95'

REUNIAO ORDINARIA DO CONSELHO NACIONAL DE POLITICA

REALIZADAFAZENDAÑA, EM VILA VELHA, ES, NO DIA 22 DE

OUTAR DE 1999, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO ART.

199 DO CODIGO TRIBUTADO NACIONAL (LEI 5.172, DE 25

DE OUTUBRO DE 1966), RESOLVEM CELEBRAR O SEGUINTE

CONVENIO

CLAUSULA PRIMEIRA FICA SUBSTITUIDO MODELO DA
- O

"GUIA PARA LIBERACAO DE MERCADORIA ESTRANGEIRA

SEM COMPROVACAO DO RECOLHIMMENTO DO ICMS

ANEXO DO CONVENIO ICM 10/81, DE 23 DE OUTUBRO DE

1981, PELO MODELO ANEXO AO PRESENTE

PARAGRAFO UNICO - PODERAO SER UTILIZADOS ATE 31

DE DEZEMBRO DE 1999 OS IMPRESSOS DO MADELO ORA

SUBSTITUIDO

CLAUSULA SEGUNDA - ESTE CONVENIO ENTRA EM

VIGOR NA DATA DA SUA PUBLICACAO NO DIADO OFICIAL DA

UNIAO

ANEXO AO CONVENIO ICMS 62/99

1 ECRETARIA DEF•ZENDAOIIDE FINANCAS DE:

GULA PARA LIBERACAO DE MERCADORIA ESTRANGEIRA||

SEM COMPROVACAO DO RECOLHIMENTO DO RCMS IJJ[
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Y40 MM

ASSINATURAS -1011)6099-9421 E 6099-9626

VENDA AVULSA - EXEMPLAR DO DIA: R* 2,07 - EXEMPLAR ATRASADO: R* 4,17

JUNTA COMERCIAL (011 ) 825-6101 FAX 1011) 82*573 RUA BARRA FUNDA, 836 RAMPA
* - - - -

* REPUBLICA - (011) 257-5915 - FAX (011) 259-6630 - ESTACAO REPUBLICA DO METRO - LOJA 516

* POUPATEMPO-SE -(01113117-7020-FAX(011)3117-7019-PCADOCARMO,SN*

RECUANTERIOR

ARACATUBA FONEFAX (018) 623-0310 RUA ANTONIO JOAO, 130

* - -

BAU RU FONEFAX (014) 227*)954 PCA DAS CEREJEIRAS, 4-44
* - -

* CAMPINAS - FONE (019) 236-5354 - FAX (019) 236-4707 - RUA IRMA SERANA 97 - BOSQUE

MARILIA FONEFAX (014) 4223784AV. RIO BRANCO, 803
* -

* PRESIDENTE PRUDENTE - FONE/FAX (018) 221-3128 - AV. MANOEL GOULART, 2.109

* RIBEIRAO PRETO - FONE/FAX (016) 610-2045 - AV. 9 DE JULHO, 378 '

* SANTOS - FONE/FAX (013) 234-2071 - AV. CONSELHEIRO NEBIAS, 368A - 41 ANDARSALA 411

SAO JOSE DO RIO PRETO FONE/FAX (0-17) 2343868RUA MACHADO DE ASSIS, 224SANTA CRUZ
* -

SERVICO P[IBLICO DE QUALIDADE

DIRETOR-PRESIDENTE

SERGIO KOBAYASHI

DIRETOR

VICEPRESIDENTES CONDE

DIRETORES

INDUSTRIAL; CARLOS NICOLAEWSKY

FINANCEIRO ADMINISTRATIVO:E

IMPRENSA OARCIAL DO ESTADO S.D. IMESP

C,G.C. 48.066.047/0(*1-84

INSCR ESTADUAL109.675.410.118

SEDE E ADMINISTRACAO

RUA DA MOOCA, 1.921 CEP 03103-902 SP
- -

(PABX) 6099-9800 FAX (011) 692-3503

-


